foram atendidos, de forma satisfatória, aos preceitos constitucionais e 

regimentais desta Casa de Leis. 

No mérito, deve-se registrar que o valor de reajuste está de acordo com 

o Decreto Federal n.º 12.797/2025, que dispõe sobre o valor do salário mínimo 

a partir de 1º de janeiro de 2026, no valor de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e 

vinte e um reais), que será concedido aos agentes públicos que percebem a 

quantia de um salário mínimo, o que assegura que nenhum servidor receba 

valor abaixo do mínimo fixado em âmbito nacional. 

Sobre esse assunto, o art. 7º, IV, da Constituição Federal, assim